

Số: 62 /BC-HVPNVN

Hà Nội, ngày 28 tháng 12 năm 2020

BÁO CÁO

Tình hình việc làm của sinh viên tốt nghiệp năm 2020

Thực hiện Công văn số 3943/BGDĐT-GDDH ngày 31/8/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc khảo sát, công khai và báo cáo tình hình việc làm của sinh viên tốt nghiệp, Học viện Phụ nữ Việt Nam báo cáo tình hình việc làm của sinh viên tốt nghiệp năm 2020 như sau:

1. Tình hình tốt nghiệp của sinh viên năm 2020

Năm 2020, Học viện Phụ nữ Việt Nam có 326 sinh viên tốt nghiệp thuộc 4 chuyên ngành đào tạo với số lượng cụ thể như sau: Công tác xã hội (100 sinh viên), Quản trị kinh doanh (51 sinh viên), Luật (135 sinh viên) và Giới và phát triển (40 sinh viên).

2. Cách thức thực hiện khảo sát

2.1. Đơn vị đầu mối triển khai

Học viện giao Phòng Công tác sinh viên là đơn vị đầu mối trong xây dựng kế hoạch triển khai kết nối, thu thập thông tin của sinh viên tốt nghiệp năm 2020; tham mưu công tác tổng hợp, xây dựng các báo cáo liên quan phục vụ việc báo cáo cấp trên và đánh giá chất lượng đào tạo của Học viện sau này.

2.2. Phương pháp khảo sát

Học viện tiến hành lưu trữ cơ sở dữ liệu về sinh viên trong suốt quá trình học tập tại Học viện, đồng thời giữ mối liên hệ với Ban cán sự các lớp để nắm bắt thông tin sinh viên. Sau khi sinh viên tốt nghiệp, Phòng Công tác sinh viên đã triển khai thu thập thông tin sinh viên bằng các hình thức đa dạng như: gửi link khảo sát online, gọi điện thoại trực tiếp, trao đổi với ban cán sự lớp, cố vấn học tập và sử dụng các trang mạng xã hội dành cho sinh viên...

2.3. Quy trình khảo sát

- Lập kế hoạch khảo sát tình hình việc làm của sinh viên tốt nghiệp;
- Tiến hành thực hiện khảo sát;
- Tổng hợp kết quả, xử lý số liệu và xây dựng báo cáo.

3. Thuận lợi, khó khăn trong quá trình khảo sát

3.1. Thuận lợi

Được sự quan tâm, chỉ đạo sát sao của Ban Giám đốc Học viện Phụ nữ Việt Nam. Học viện xác định việc sinh viên tốt nghiệp có việc làm ảnh hưởng lớn đến công tác nâng cao chất lượng đào tạo và khẳng định thương hiệu của nhà trường.

3.2. Khó khăn

- Số lượng sinh viên tốt nghiệp không thực hiện phản hồi về tình hình việc làm



còn chiếm tỷ lệ lớn;

- Một số lượng khá lớn sinh viên tốt nghiệp đã thay đổi những thông tin liên hệ, gây khó khăn cho việc tiếp cận.

4. Kết quả khảo sát tình hình việc làm của sinh viên sau khi tốt nghiệp

4.1. Tình hình phản hồi của sinh viên

Tình trạng phản hồi	Số lượng	Tỷ lệ
Phản hồi	306	93,87%
Không phản hồi	20	6,13%
Tổng cộng	326	100%

4.2. Tình hình việc làm

Số lượng sinh viên tốt nghiệp	326
Số lượng sinh viên phản hồi	306
Số sinh viên có việc làm	275
Số sinh viên tiếp tục học*	16
Tỷ lệ sv có việc làm/ Tổng số sv phản hồi	95,10%
Tỷ lệ sv có việc làm/ Tổng số sv tốt nghiệp	89,26%

**Một số sinh viên tiếp tục học đã có việc làm.*

Sinh viên tốt nghiệp năm 2020 của Học viện gặp phải thời điểm dịch bệnh Covid-19 đang diễn biến tại Việt Nam và Hà Nội rất phức tạp, điều này gây ảnh hưởng rất lớn đến quá trình ứng tuyển vào các vị trí việc làm phù hợp, đúng chuyên ngành học của sinh viên do các cơ quan, doanh nghiệp đang áp dụng các biện pháp giãn cách xã hội. Tuy nhiên, với việc được trang bị kỹ năng mềm, đặc biệt là kỹ năng đối mặt với khủng hoảng, vượt qua áp lực trong quá trình học tập tại Học viện đã giúp sinh viên tốt nghiệp chuẩn bị tâm lý và định hướng trong việc lựa chọn công việc phù hợp. Theo tình hình khảo sát việc làm, tỷ lệ sinh viên tốt nghiệp có việc làm đạt 95,10% cho thấy sự nỗ lực của sinh viên và của Học viện Phụ nữ Việt Nam trong việc ổn định công việc, sẵn sàng tham gia vào thị trường lao động và định hướng giáo dục đúng đắn.

1.1. Tình trạng việc làm

Tình trạng việc làm	Số lượng	Tỷ lệ
Đúng ngành đào tạo	105	34,31%
Liên quan đến ngành đào tạo	88	28,76%
Không liên quan đến ngành đào tạo	82	26,80%
Tiếp tục học	16	5,23%
Chưa có việc làm	15	4,9%
Tổng cộng	306	100%

1.2. Khu vực làm việc của sinh viên có việc làm

Khu vực làm việc	Số lượng	Tỷ lệ
Nhà nước	25	9,09%
Tư nhân	187	68%
Tự tạo việc làm	59	21,45%
Có yếu tố nước ngoài	4	1,45%
Tổng cộng	275	100%

2. Kiến nghị và đề xuất

- Về các biểu mẫu báo cáo tình hình việc làm của sinh viên theo Công văn số 3943/BGDĐT-GDĐH ngày 31/8/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo: Đối với biểu mẫu số 1 đề nghị xem xét bỏ cột (19)-Nơi làm việc, vì đây là biểu mẫu tổng hợp chung theo ngành đào tạo, không thể liệt kê hết nơi làm việc của sinh viên; mặt khác, thông tin này đã được liệt kê trong biểu mẫu số 3. Đối với biểu mẫu số 2, đề nghị xem xét bỏ cột (5)-Số thẻ căn cước/CMND vì thông tin này không cần thiết; việc quản lý theo mã sinh viên sẽ thuận tiện việc theo dõi và tra cứu với các dữ liệu lưu trữ sinh viên.

- Cùng với việc các trường đẩy mạnh triển khai nắm bắt tình hình việc làm của sinh viên, Bộ Giáo dục và Đào tạo cũng cần tăng cường công tác truyền thông, tổ chức nhiều chương trình nhằm nâng cao nhận thức và trách nhiệm của mỗi người học sau khi tốt nghiệp đối với hoạt động này.

Nơi nhận:

- TT Hỗ trợ đào tạo và cung ứng nhân lực
- Bộ GD&ĐT;
- Ban Giám đốc Học viện;
- Lưu: VT, CTSV.



GIÁM ĐỐC

PGS.TS. Trần Quang Tiến

CẬP NHẬT BÁO CÁO TÌNH HÌNH VIỆC LÀM CỦA SINH VIÊN TỐT NGHIỆP NĂM 2020

TT	Mã ngành	Tên ngành đào tạo	Số SVTN		Số SV phân hội		Tình hình việc làm				Tỷ lệ có việc làm/ Tổng số SV phân hội	Tỷ lệ có việc làm/ Tổng số SV tốt nghiệp	Khu vực làm việc				Nơi làm việc (tỉnh/TP)	
			Tổng số	Nữ	Tổng số	Nữ	Có việc làm		Chưa có việc làm				Nhà nước	Tư nhân	Tự tạo việc làm	Có yếu tố nước ngoài		
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10)	(11)	(12)	(13)	(14)	(15)	(16)	(17)	(18)	(19)
1	7340101	Quản trị kinh doanh	51	47	44	41	24	16	2	2	0	100.00%	86.27%	1	34	7	0	Hà Nội, Hải Phòng, Lào Cai, Quảng Bình, Hồ Chí Minh, Hòa Bình...
2	7760101	Công tác xã hội	100	98	90	88	31	24	29	1	5	94.44%	85.00%	11	44	28	1	Bắc Ninh, Thanh Hóa, Thái Bình, Hà Nội, Bắc Kạn, Hà Giang, Quảng Ninh, Hồ Chí Minh, Yên Bái...
3	7380101	Luật	135	122	132	120	48	39	28	10	7	94.70%	92.59%	10	85	20	0	Sơn La, Điện Biên, Cao Bằng, Hồ Chí Minh, Hà Nội...
4	7310399	Giới và phát triển	40	38	40	38	2	9	23	3	3	92.50%	92.50%	3	24	4	3	Lào Cai, Hà Nội, Thanh Hóa, Điện Biên, Cao Bằng, Thái Lan, Nam Định...

Hà Nội, ngày tháng năm 20

CHIAM ĐOC LN



TRAN QUANG TIẾN